## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Meditationes De Præcipvis Fidei Nostræ Mysteriis**

Vitæ ac Passionis D.N. Iesv Christi; Et B.V. Mariæ; Sanctorumq[ue] et  
Euangeliorum occurrentium Cum Orationis Mentalis circa eadem praxi In  
sex partes tributæ

Qvae Meditationes Complectitvr circa omnia Christi Domini Acta, ab eius  
Baptismo ad finem vsque Prædictionis, Doctrinam, Miracula, Parabolas

**Puente, Luis de la**

**Coloniae, 1612**

53. De Pharisæo & Publicano ascendentibus in templum, vt orarent.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-54633)

## MEDITATIO LIII.

DE PUBLICANO ET  
Phariseo ascendentibus in tem-  
plum, ut orarent.

## PUNCTVM I.

a Luc. 18. 9.

IXIT IESVS ad a quosdam, qui in se confidebant tanquam iusti, & aspernabantur ceteros, Parabolam istam: Duo homines ascenderat in templū ut orarent: unus Phariseus & alter Publicanus. Phariseus stans: haec apud se orabat: Deus gratias ago tibi quia non sum sicut ceteri hominum: raptiores, iniusti, adulteri: velut etiam hic Publicanus. Ieiuno bis in Sabbatho: decimas do omnium que possedeo.

Actus su-  
perbiæ.

IN prima hac Parabolæ parte notandi sunt detestandi actus superbiæ quos Phariseus iste in sua oratione ostendit, faciensque refractionem in me ipsum, videbo nū similes etiam in me sint, ut eos repellam.

I.

PRIMVS actus fuit, existimare se sanctum & virtutibus plenum: ex quo factum est ut nihil sua oratione à Deo peteret, nec peccatorum veniam, nec ut ipsum Deus conseruaret, aut dona augerer, atq; si nihil horum indigeret.

II.

SECUNDVS actus fuit, praetextu actionis  
gratia-

gratiarum, seipsum laudare, & iactare bona opera sua, voluptatem quandam ex eis sibi hauriens: ore itaque tantum gratias Deo agebat, & ideo dicit apud se & secum ipse, non apud Deum, orabat.

TERTIVS actus fuit; seipsum omnibus aliis hominibus præferre, seipsum meliorem & iustiorem reliquis iudicando, & ita in virtute singularem atque si inter omnes pse solus bonus esset.

QVARTVS fuit, magni facere sua bona opera, quamvis essent in se exigua; quia ea cum aliorum sceleribus conferebat; cùm cōtrā facere oportuisset: solumque æternorum operū rationem habuit, qualia erant ieunare & decimas dare, quæ tam ob inanem potius gloriā, & iactantiā faciebat; nihil faciens, quod bsimilis esset sepulchris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia, & foetore grauium peccatorum.

QVINTVS fuit, reliquos homines contemnere, & inter alios etiam Publicanū sociū orationis: præterea de ipso temere iudicabat, quod adhuc esset peccator, cū posset ex signis, quæ in illo videbat, existimare ipsum pœnitere, & iam esse conuersum. In his omnibus apparent, quam cœcus esset hic Pharisæus, & quam ipsa superbia sit cœca ad res suas & alienas cognoscendas, quam delineat Christus Dominus noster in Apocalypsī in quodam prælato, huic Pharisæo simili, qui dicebat,

III.

IV.

b Matt. 23.  
27.

V.

c Apoc. 3.17

c Diues sum, & locupletatus, & nullius egeo: & nescis, inquit Christus, qui a tuis miser, & miserabilis, & pauper, & cœcus, & nudus. O superbiam detestandam! ô bestiam prodigiosa! cœcam ad videnda propria mala, & præsum-  
mentem de bonis quæ non habes! d videntem  
festucam in oculo fratri tui, trabem autem in  
proprio tuo oculo non videntem! quia verè te-  
ipsam non vides: quia trabes, quæ mentis o-  
culos excecat. Cōfiteor tibi Deus meus, quod  
fuerim huius Pharisei vestigia secutus, qui cū  
professione essem religiosus, fui in vita pro-  
phanus: sed tua gratia me ita potes mutare, ut  
vita sit conformis professioni.

## PUNCTVM II.

a Luc. 18.13.

**C**ONSIDERANDA secundò est oratio Pu-  
blicani, a qui longè stans (nō audens ac-  
cedere sicut Publicanus ad superiorē  
partem templi) volebat nec oculos ad cælum le-  
uare: sed percutiebat pectus suum dicens: Deus  
propitius esto mihi peccatori.

PERPENDENDI sunt hic actus humilitatis,  
quos hic Publicanus edidit, contrarios illis,  
quos ediderat Pharisæus.

PRIMVS actus fuit humilitatis: indignum  
se agnoscere, qui esset propè Deum, immò &  
propè ipsum Phariseum: ideoque secessit lo-  
gè ad inferiorem partem templi, eligens ex  
humilitate locum ultimum inter omnes.

SECVNDVS actus fuit, non audere oculos  
suos in Cælum leuare: iudicans nullum se

præ-

Actus hu-  
militatis.

I.

II.

DE PVBLICANO ET PHARISAEO. 601

præmium à Deo promereri , nec sua opera posse coram eo comparere : ideoque ex pudore illos habebat defixos in terram.

TERTIVS fuit, percutere pectus suum, in signum doloris interni , quem de suis peccatis sentiebat; & desiderij, quod habebat, castigandi carnem suam propter illa: coniungens hanc ratione tres partes humilis pœnitentia: cor videlicet contritum & humiliatum; humilem peccatorum confessionem ; & pro eis satisfactionem eo modo, quo poterat.

QVARTVS fuit, petere à Deo veniam sibi soli, atque si esset ipse solus peccator in mundo : non iudicans de aliis, quod peccatores essent, nec quidem de ipso Phariseo. Et si forte verba audiuit Pharisei , quibus se videbat ab illo contemni: non tamen indignatus est contra illum, iudicans se vere dignum , qui contemneretur.

QVINTVS actus fuit, plurimum confidere in misericordia Dei: nō enim verbis prolixis orauit, iudicans, apud Deum pauca sufficere; nec in verborum prolixitate fecitius exaudiendum. O supremam humilitatis virtutem, virtutum omnium magistrum ! tu me doces amare Deum, in eo cōfidere, reverentiam cum amore ei exhibere, neminem contemnere, sed me potius omnibus subiicere, & omnium me vilissimum iudicare. Utinam liceret, felicem hunc Publicanum, non iam Publicanum, sed Sanctum imitari ! eius enim humilitas eiusdem prodit sanctitatem . Huius Publicani

III.

IV.

V.

Pp s spiritu

spiritu repetam s̄e p̄ius breuem, sed feruentem eius orationem dicens: *Deus propitius esto mihi maximo peccatori, & in particulari exprimens aliqua peccata, dicam Deus propitius esto mihi superbo, mihi impatienti, mihi vltori, &c.*

## PVNCTVM III.

a *Luc. 18.14*

**T**ERTIÒ loco expendenda est sententia, quam Christus Dominus, vt Iudex rectissimus, de duobus his hominibus tulit: *Dico, ait, vobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo: quia omnis qui se exaltat humiliabitur: & qui se humiliat exaltabitur.*

I.

PRIMVM in hac sententia perpendam, Christum tanquam Iudicem supremum non in externis rebus sistere, sed ad corda, ad intentiones, & affectus cordis penetrare, (ex quo externa proueniunt opera) & iuxta illos sententiam proferre iustificationis aut damnationis: contrà quām homines faciunt, qui solū externa considerantes, non raro decipiuntur.

II.

DEINDE considerandum, quām sit potens humilitas, Deoque grata: siquidem publicos peccatores facit viros valde iustos: contrā vero, quām sit detestanda superbia, siquidē eos, qui erant iusti, ita peruerit, vt mutet in magnos peccatores. Causa vero est, quod superbis sibi ipsi, ex vana complacentia, virtutes tribuens, illas destruit, Deo illum humiliante, propterea quod superbierit. At humilians sibi sua peccata, dolore illa & vera dis-

plicen-

plicentia dissoluit, Deo illum exaltante, quia se ipse humiliavit.

HINC progrediar ad perpendendam generalem illam sententiam, qua Christus Dñs parabolā hanc conclusit: *Omnis qui se exaltat humiliabitur: & qui se humiliat exaltabitur.* omnis itaq; homo cuiusq; sit status & cōditio nis, Ecclesiasticus, Secularis, aut Religiosus, nobilis aut plebeius, doctus aut indoct<sup>o</sup>, magnus aut parvus, si verè se humiliat, exaltabitur; & in eo ipso, in quo se ipse humiliauerit, Deus exaltabit illum, vel in hac vita (si hoc illi expedit) ipsum honorando, aut eius opinionem apud homines augēdo, ac donis suis magnum & insignem illum faciendo; & in futura vita amplius eum coronâ glorię clarificando, illumque cum principibus sui regni cèle stis collocando. Contrà verò quicunq; etiam fuerit, qui superbè se exaltauerit, humiliabitur in hac vita vel in altera, vt expēdimus meditatione 17. 1. partis.

Ex his omnibus magnum concipiam humilitatis amorem, & horrorem superbiz; ea firma spe in hac Christi promissione fundata, me propterea quod sponte me humiliem non amissurum exaltationem, quæ mihi erit ad salutem obtainendam expediens; tremam verò, si superbiero: quia æquè tunc erit certa mea ruina & confusio.